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PRECIOS DE LOS ANUNCIO!
céwtiiwo* por caia palabra. Al erigiMI 

eeompafiari nn «ello móvil de UNA peseta por sala 
inserción.

Loe anuncioe obligados al pago, *6lo te wtenwea 
previo abono o cuando haya persona en la capital qus 
responda de éste.

La» inserciones ee solicitaran dd Exctno. Sr. Gober 
oador, por oficio; exce^nindose, según está oravr 
nido, las de la primera Autoridad militar

A todo recibo de anuncio acompafiará un ejeasplA 
id Bo l x t in respectivo comí comprobante, siendo *•* 
pago loe demás que CC pida»

Tampoco tienen derecho más que a un sao 
piar, que se -^licitará en el oficio de remisión dd 
original, 'os Centros-'

El Rotenw Orícer- * billa de venta en k !*•
/lenta de] Hoepido.

DE LA PROVINCIA DE ZARAGOZA -
e s t e  pe r ió d ic o  s e  pu b l ic a  t o d o s  l o s  d ía s , e x c e pt o  l o s  d o min g o s

U, ] '" "■ ——
iu^^rioi "h . ,a Península, islas adyacentes, Canarias y 
ib de "U uroniHi'™ .xUJCl0.8 a legislación peninsular, a loa veirsa 

j eivil). ^““Isación, si en ellas no se dispusiese otra cosa. (C6- 
í? P^vincia a?"!* dc* Gobierno son * obligatorias para la cap-val 
fl ro día« a J. 2 que ae Publican oficialmente en ella, y destile 

de 3 ')U ■ P?ra *os demás pueblos de la misma provincia.
0 ae noviembre de 1887).

Inmediatamente que ios aeftorrt Alcaldes y Secf otarios rertea 
est*. Bo l x t iw Of ic ia l , dispondrán que se fije un ejempii» « 
ti sitio de -ostumbre, donde permanecerá hasta d recibo de> N 
luiente. .

Los señores Secretarloe cuidarán, bajo su más estrecha reapon* 
Hlidad, de conservar los números de este Bo l x t iw , col«xno<iadai 
ordenadamente para su encuadernación, que deberá verifeane V 
final de cada sémestne.

SECCION PRIMERA

Minist er io de hacienda

v. DECRETO
acuerdo y propuesta de la Comisión 

f'ons(.Creada P°r Decreto de la Presidencia del 
1932 J° de Ministros de 21 de noviembre de 
biQn’iiara ^formación del inventario de los 
Í6Rión y derechos del Estado que se ceden a la 
^rvie1 aut6noma de Cataluña y adaptación de 

Coi ? quo pasan a la Generalidad:
^fesi]1 ',1”rando que el artículo 48 de la ley de 
co am ln®st03 Para el actual ejercicio económi- 
^rciai111Za Ministro de Hacienda para ceder 

a ITlente a la Generalidad las contribucio- 
^ra J!"e 89 ceflere el artículo 16 del Estatuto; 
^¡elia transitoriamente, a disposición de

,1,J(,a^ *a Parte de los créditos presu- 
l9n de que 89 destinen a los servicios que le 
í^rge Ser cedidos, así como también para pro- 
r 9sal ? °S<a dotación mediante pagos imputa-

•"'educto de las contribuciones cedidas; 
??r Uso S iedas ellas, de las que se ha de ha- 
^^isió S°^n propuestas que formule dicha 

11 lnixta, la cual está autorizada, con ca- 
i! de n^ncpa*« por el arlíoulo 17 del Decreto de 
I to i.'Vlenihre de 1932, para formular tam- 

a8‘lúe considere oportunas sobre 
r Qoii8id°-S. d°8u competencia:
p 1 en (aeran,do que el orden en que se enume- 
98üontr i drt*ou*° del Estatuto de Cataluña 

1 unciones que han de ser cedidas, obli* 

ga a que la primera de estas cesiones sea la re­
lativa a la Contribución Territorial, y que la ne­
cesidad de relacionar su cesión con el costo de 
los servicios que han de motivaría, ha evidencia­
do que es imposible hacer coincidir, en cuanto a 
tiempo y cuantía, el rendimiento de tal contri­
bución, con el costo de los servicios cedidos:

Considerando que para vencerla dificultada 
que se acaba de aludir es necesario determinar 
previamente, el momento desde el cual se ha de 
considerar cedida- la Contribución territorial, 
por importar su rendimiento una cantidad igual, 
al costo de los servicios transferidos, determi­
nando, sóbrela base de este mismo cálculo, el 
momento desde el cual ha de cobrar efectiva- 
meníe la Generalidad el recurso presupuesto 
de que se viene haciendo repetida mención:

Considerando que los cálculos básicos de la 
cesión han de tener como punto de partida el 
rendimiento íntegro de la Contribución duran­
te el año 1933, según sus respectivos documen­
tos cobratorios, ya que éstos, en cuanto sean co­
nocidos y filmes en el momento en que tal ce­
sión se verifique, representan el valor actual 
del recurso cedido del que se ha de derivar su 
rendimiento líquido por deducción de las car­
gas. partipaciones y gastos relativos al mismo:

Cons'derando que para determinar el produc­
to líquido de la Contribución territorial es pre­
ciso establecer normas con sujeción a las cuales 
hm de hacerse las deducciones del producto 
íntegro, normas entre las que deben figurar las 
relativas a las cuotas y recargos correspondien­
tes a fincas situadas en la zona de ensanche, 
materia que habrá do ser objeto de resollici
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independiente de ésta que ahora se adopta, pero | 
que tendrá el carácter de complemento de sus 
disposiciones: .

Considerando que es patente la conveniencia 
de que conste en la liquidación del Presupuesto 
del actual ejercicio la segregación o baja de los 
créditos cedidos a la Generalidad de Cataluña 
para atender los servicios procedentes de la 
Administración del Estado que ha de tener a su 
cargo, pero que la insuficiencia de esos créditos 
en el momento de hacer la cesión, no puede 
consti'uir justificación bastante para que tales 
servicios se dejen indotados, habiéndose de 
hacer uso, para evitarlo, de las autorizaciones 
concebidas por el artículo 48 de la vigente ley 
de Presupuestos:

Considerando que las inevitables diferencias 
que transitoriamente se produzcan entre el ren­
dimiento de la Contribución Territorial y el cos­
to de los servicios transferido a la Generalidad 
de Cataluña deben ser recogidas en las cuentas 
del Estado, según su respectiva naturaleza, para 
que sirvan de punto de partida de ulteriores 
cesiones: .

Considerando que si bien ha de ser recono­
cida a la Generalidad de Cataluña la facultad de 
formar, dentro de su territorio, el Catastro de 
Ja riqueza inmueble, en cuanto éste constituye 
un elemento indispensable para administrar y 
cobrar la Contribución Territorial, no se puede 
prescindir del propósito de conservar la unidad 
en toda España, del servicio del Catastro, que 
tiene finalidades más amplias que las meramen­
te fiscales, ni de atender el designio de que este 
servicio se verifique en territorio catalán de 
manera que su ejecución guarde proporción es­
tricta con eu realización en el territorio común 
y en razón, por tanto, de las superficies no ca- 
tastradas en uno y otro territorio:

Considerando que la cesión a la Generalidad 
de Cataluña de los servicios conexos con la Con­
tribución Territorial se ha de hacer teniendo 
presentes anteriores acuerdos de la Comisión 
Mixta relacionados con los mismos, especial 
mente, por lo que se refiere a la situación de 
los funcionarios afectos a dichos servicios:

Considerando que la Comisión Mixta del Esta­
tuto de Cataluña, al comunicar al Gobierno su 
acuerdo sobre cesión de la Contribución Terri­
torial y servicios conexos con la misma, hizo 
constar, a los efectos prevenidos en el artículo 
48 de la vigente ley de Presupuestos, la natura­
leza de propuesta o decisión que, según su con­
tenido, correspondía a los diferentes extremos 
de tal acuerdo, calificación que, excepto en lo 
q-ue se refiere al servicio del Catastro, que afec­
ta, evidentemente, al rendimiento de la Contri­
bución Territorial, ha tenido presente el Gobier­
no, para adoptar las resoluciones que ha consi­
derado procedentes,

A propuesta dél Ministro de Hacienda, y de 
acuerdo con el Consejo de Ministros, vengo en 
decretar lo siguiente:

Artículo l.° A los efectos establecidos en el 
apartados l.° del artículo 16 del Estatuto de Ca­
taluña, la Contribución Territorial será evalúa

da sobre la base de su rendimiento hq111 
tendiéndose por tal el que resulte de * ‘ |Of. 
do su producto íntegro, determinado en 
ma fijada en el artículo siguiente, el inil1^ fl 
las participaciones concedidas por la LeL pre 
Haciendas locales; el tanto por ciento d 
mió de cobranza y el promedio a que se 
al artículo 7.° . juie

Artículo 2.° Se entenderá por produe 
gro de la Contribución Territorial el 11 
los documentos cobratorios correspondió ^eli 
1933, tenga derecho a percibir la HaCie yigge’ 
Cataluña por cuotas y recargos do todas 
imputables al expresado año. f 101’

Artículo 3.° La participación del 20 I 
de las cuotas del Tesoro por Contribuc^.01)(o8 
rritorial, correspondientes a los Ayucta (joDgH 
que tengan suprimidos el impuesto do 
mos, se determinará sobre el importe ¡^¿i1 
ta tal como resulte, según la base esta1' 
el artículo anterior. Los créditos del 
tra los Ayuntamientos que, según 
de carácter general, se deducen actuano^^ 
las participaciones de estos en las cl?aori8*' 
Pesoro sobre las contribuciones l’crr C0gi*c' 
Industrial, se harán efectivas, en lo ¡ 
con cargo a la participación en la OoDt ■ 
Industrial, en tanto sea suficiente. ntíd^ 

Artículo 4.° La deducción de las ca' d” 
que según el Real decreto de 25 do J pof 
i926 se han de abonar a los Ayúntame 
saldos a su favor que provengan de la )Seíi^ 
ración de las obligaciones de primera < 
za con el importe de las diez y seis 
de la Contribución Territorial, se liara ■ ^oepf‘| 
que resulte de los pagos que por tal c ^t0 e 
esté obligada a hacer la Hacienda du 
ejercicio de 1933. r of 1

Artículo 5.° La participación de 
en las cuotas de la Contribución leí •' ¿¡¿0^ 
bre la riqueza rústica y pecuaria, , 
carácter de recurso provincial, no so 0 
en la evaluación de dicha Contribucio'h 
los efectos de su cesión a la Generalidal ^0| 91. 
taluna,se ha de hacer en cumplimien10 
ticulo 16 del Estatuto, por sustituir Ia ¡^c íí' j 
lidad a las extinguidas Diputaciones Pr0.en(jad 
catalanas, en sus relaciones con la Had 
Estado. . , í0 líA

Artículo 6.° Para fijar el rendim16 -0 
do de la Contribución Territorial en el 9 
se deducirá del producto íntegro de e'1’’ ¿e15 
zona recaudatoria, el importe del pr6L , 
branza que le esté asignado. ./do tnr

Artículo 7.° Se rebajará del pro( 
gro de la Contribución en concepto ( ]. abie8l6. 
déla Hacienda, prácticamente irrea n 0| 1’^ 
promedio que resulte de comparar- 0 j!'’. 
ríodo de diez años, que van desde 1- y li^i 
el importe de los derechos reconocidoy 
dados en las cuatro provincias catalaa p. 
déla recaudación efectiva y form^ 1 1 
adjudicación de fincas, obtenida «o r 
provincias.

Artículos.0 Las prescripciones c" ' |¡vn3 
tarjas de este Decreto en la parte re*
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DE LA PROVINCIA DE ZARÁGO^A

Pond;011?801^11 d0 *as cu°tas y recargos corres- 
enqan^1 69 a 'as Ancas situadas en las zonas de

ser^n objeto de propuesta de la Co- 
86¡n i* 1'!'xta que habrá de ser aprobada en Con- 
^Jo de Ministros.
anná!1?1!0 9,0 9uando so conozca la media 
lado ! 6 Prodllcto líquido obtenido por el Es- 
plot .*lrante los años 1922 al 1931, por la ex- 
Tesor*0.11 venta d° las fincas adjudicadas al 
Para 1° 8 con8ecuencia de embargos efectuados 
ci6n'r >Ce-r 0f6ctiV08 d^hitos por la Contribu- 
exorn 6 aritOr*a*’ 96 aumentará a la cuantía déla 
Diisifi8 w contrihüción, calculado por la Co- 
l>erá aiMlxla y 1.a Generalidad de Cataluña de- 
Por n -°inar 811 *mPorte al Estado. So entenderá 
doi ¡P^ducto líquido el que resulte de deducir 
8iónad1680 l°tal *os 8astos de todas clases oca- 
Uncaq °S P°r *a administración y venta de las

Y por la organización del servicio.
mié,1..1'traspaso que en cumpli- 
üemi ° ' 0 *° dispuesto en la ley de 15 de sep- 
’lad se ha de hacer a la Generali- 
ProeA^ 'ata’u“a> de los derechos y obligaciones 
^usi । Cntos do Presupuesto del Estado.se 
^rmi' °rar^ realizado, a los solos efectos de de- 
y ot nac|dn correlativa de las cuantías de unos 
sog Re ' 61 día 1.° de enero de 1933. Los traspa- 
*08 n6 Pei tecoí°narán a medida que se ejecuten 

i*09 d0 Ia Comisión Mixta que se refio- 
a ellos.

8i6n f‘U*° *11 ^ara ^í91* el mumento de la co- 
^Bne6. rtÍVa d6 1,1 Contribución Territorial a la 
'lo hn hia<? Cataluña, se llevará una cuenta 
v íc ¡( J°ntribución cedida y del costo de los sor- 
vBlor ya8PK9ados. La Contribución cedida se 
licu|(aiaoen ,a f°rma quo se establece en los ar­
de |0*s 1,0 a*J;° de este Decreto, y el costo anual

servicios traspasados, aplicable, a los 
a nrn 8 d® esta cuenta, al año 1933, será el que, 
Pura u’a6818 d® Ia Comisión Mixta, determine 

tras 8 Un° 0bos, el Consejo de Ministros. 
^íecti ^a8° d® la Contribución Territorial será 
gyjei Vn desde el primer día del trimestre si 
servif.^ 81 mom®nl° ®n que el costo anual de los 
^ido't08 tr?sPasados exceda del producto 11- 

Av[' mhi6n anual’ d® la Contribución.
Pasad*0’1*0 costo de los servicios tras- 
Bvaio*18 a la Generalidad do Cataluña, según la 
y apri ei(,u de ellos que haga la Comisión Mixta 
6n , )e el Consejo de Ministros, producirá 
^ditn1611^8 d0 Presupuestos, la baja de los 
^^to'1^ ^rec*80s Para atenderlos, desde el mo- 
^8> y i *a C0sidn. Por el importe de estas ba- 
^Párr^1180 déla autorización concedida por 
Pi-egy a 0 segundo del artículo 48 de la ley de 
Bo, SoPrestos para el actual ejercicio económi- 

',tl t)ara> en la Sección diez y seis del Pre- 
i ’ Un caPÍlul° adicional con la denomi

**darj । e, "Servicios traspasados a la Genera- 
^tofj (le Gataluña», que se nutrirá con los cré­

a d.d08 d® baja en aquellos que correspou- 
uno délos servicios traspasados. 

^•dari1^0 a es^0 capítulo se librarán a la Gene- 
^ata|uña, en la proporción que fije 

aiiBión Mixta, según distribuciones mesua-

les de fondos, aprobadas por el Consejo de Mi­
nistros, las cantidades correspondientes mien­
tras no haya lugar la cesión efectiva de la Contri­
bución Territorial, de conformidad con lo que 
se establece en el artículo anterior. Cuando lá 
situación en que se hallen los eré litos presu­
puestos en el momento en que sea hecha la 
adaptación de los servicios respectivos, no per­
mitiera traspasar al capítulo que se crea en la 
Sección diez y seis del Presupuesto vigente 
la parte de ellos que sea necesaria para sufra­
gar el costo de dichos servicios, se pagará éste, 
en su totalidad, con cargo al rendimiento de la 
Contribución Territorial, dándose de baja en la 
cuenta de Presupuestos la parte de los créditos 
originarios destinados, en los capítulos respec­
tivos, a los servicios que se traspasen a la Ge­
neralidad.

Artículo 13. A partir del momento del tras­
paso efectivo de la Contribución Territorial, de 
conformidad con lo que prescribe el párrafo úl­
timo del artículo 11 de este Decreto, la Generali­
dad sufragará, con el producto de tal Contribu­
ción, el costo de los servicios cedidos. Si el pro­
ducto de la Contribución, en la proporción cal­
culada por la Comisión Mixta y aprobada por el 

.Consejo de Ministro para el tiempo en que deba 
recaudarla la Generalidad resultare inferior al 
costo previsto de los servicios, durante el mis­
mo período de tiempo, se abonará la diferencia 
con cargo a la recaudación obtenida por las de­
más contribuciones que han de ser cedidas, por 
el orden fijado en el artículo iG de la ley de 15 
de septiembre de 1932. Si resultare superior, se 
contraerá el saldo a favor del Estado, en un 
concapto especial de la agrupación segunda de 
la Seción cuarta de la Cuenta de Remas públi­
cas, que al efecto se crea en ella con la siguien­
te denominación: «Exceso transitorio de las 
Contribuciones cedidas a la Generalidad de Ca­
taluña sobre el costo de los servicios traspasa­
dos».

A la extinción de este débito, que se hará per 
«baja justificada», se aplicará el coste de los 
servicios que en sucesivo se cedan a ia Genera­
lidad de Cataluña. El concepto de la Cuenta de 
Rentas públicas que se crea en esta disposición, 
se considerará siempre como de presupuesto 
corriente y las operaciones imputables al mismo 
se harán mensualmente.

Artículo 14. Las Administraciones de Rentas 
públicas, o, en su caso, las de Propiedades de 
las Delegaciones de Hacienda de Cataluña, en­
tregarán al Departamento de Hacienda de la 
Generalidad, previa formación de catálogo, que 
se hará en el momento en que tenga lugar el 
traspaso efectivo de la Contribución, los docu­
mentos cobratorios referentes a la misma que 
correspondan al año 1933, y todos los antece­
dentes que existan en sus oficinas y sean preci­
sos para su comprobación y para formarlos en 
lo sucesivo.

Artículo 15. Para determinar la situación en 
que, como consecuencia del traspaso efectivo 
de la Contribución, habrán de quedar loe expe­
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dientes de comprobación y todos los que se re 
Aeran a incidencias de liquidación o recauda­
ción, se seguirán las reglas siguientes:

a) Cuando los expediente se refieran a de­
rechos de la Hacienda pendientes de liquida­
ción, imputables exclusivamente, a ejercicios 
anteriores al de 1933, quedarán dichos expe­
dientes en las respectivas oficinas de las Delega­
ciones de Hacienda

b) Cuando los expedientes se refieran a de 
rechos de la Hacienda,imputables a varios ejer- 
cios. entre los que esté comprendido el de 1933, 
o exclusivamente a este año, serán tramitados 
por las Delegaciones de Hacienda respectivas, 
y a la terminación de ellos se comunicará al 
Departamento de Hacienda da la Generalidad 
de Cataluña el acuerdo que recaiga, con todos 
los antecedeníes necesarios para su ejecución, 
en cuanto se refiera a derechos imputables al 
ejercicio de 1933, que haya da hacer efectivos.

Artículo 16. Los recibos correspondientes a 
la Contribución cedida se cursarán hasta su co­
bro o datarán en la forma reglamentaria por 
las oficinas recaudadoras que los tengan en su 
poder en el momento del tiaspaso efectivo de 
la Contribución, y la4 cantidades recaudadas 
por derechos imputables e ejercicios anterio­
res al de 1933, o a este ejercicio, que corres­
ponde a períodos anteriores al de la cesión 
efectiva de la Contribución a Catalnni, serán 
ingresadas en las DeL ga, iones de Hacienda 
respectiva. Las cantidades recaudadas qué co­
rrespondan al período de tiempo en que sea 
efectiva la cesión do la Contribución Territo­
rial a la Generalidad, se ingresarán en su De­
partamento de Hacienda.

Artículo 17. En el momento en que, de 
acuerdo con lo establecido en el artículo 11, se 
traspase a la Generalidad de Cataluña la Con 
tribución Territorial, pasarán a prestar servicio 
a su Departamento de Hacienda los funcionarios 
técnicos, facultativos, administrativos, auxilia­
ras y subalternos que estén adscritos a la admi­
nistración y cobranza de dicha Contribución en 
las cuatro Delegaciones de Hacienda de Catalu­
ña. A los efectos de la adaptación del personal, 
se aplicará el artículo l.° del acuerdo de la 
Comisión Mixta de 26 de febrero de 1933, publi­
cado en la Gacela de 2 de abril del mismo año.

Artículo 18. Dentro del plazo de un mes, la 
Comisión Mixtaelevará una propuesta al Gobier­
no de la República para fijar la plantilla del 
personal, que ha do quedar adscrito a la gestión 
y cobranza de la Contribución Territorial, así 
como los gastos de material y diversos que se 
consideren precisos para una y otra, a fin de 
que, tomando como base dicha propuesta, pue­
da determinarse el costo del servicio tra-pasado, 
que se habrá de abonar a la Generalidad de 
Cataluña en la forma provista en los artículos 
anteriores.

Artículo 19. La Generalidad de Cataluña eje­
cutará los servicios referentes a la formación 
del Catastro para obtener los datos fiscales, es­
tadísticos y técnicos que el Estado tenga esta­
blecidos o establezca para el resto del territorio

i I® de España, y los facilitará al Gobierno 
República. Al term nar el Catastro en cada 
mino municipal, se remitirá al Gobierno do 
República la documentación que precise 
someterá a su aprobación. Este servicio se 
rificará en territorio catalán de modo fiu0,e¡l. 
ejecución guarde proporción estricta con la1 
lización del Catastro en territorio común,•) 
razón, por tanto, a las superficies no catasta 
en uno y otro territorio. El cumplim*entü ara 
estas obligaciones no constituirá obstáculo 
que la Generalidad complete el Catastro y ,g 
ganice estos servicios, según considere 
conveniente, para la movilización de la P10^. 
dad y del crédito territorial y para la adm* 
tración y cobranza de las contribuciones A 
han de gravar la riqueza inmueble.

Dado en Madrid a 27 de julio de 1933. — 
to Alcalá Zamora y Torres.—El Mini91ro 
Hacienda, Agustín Viñuales Pardo.

(Gaceta 30 julio 1933).

MINISTERIO DE AGRICULTUR*

ORDEN
Excrno. Sr.: En cumplimiento de lo pre^iii- 

en el artículo 4.° del Decreto de 6 de niayp 
mo y atendiendo a los resultados que arroja11 
estudios de los datos referidos en el mismo*

Este Ministerio ha acordado que, a Pa!tl' xó- 
día l.° del próximo mes de agosto, el maíz 
tico que se importe con arreglo al referid0 L0| 
cepto legal devengará, por derecho aranCc J 
la cantidad de 6 65 pesetas oro por quintal 
trico. ' . . nto

Lo que comunico a V. E. para su conocnn* ,¡0 
y efectos correspondientes. Madrid, 29 úe I 
de 1933.—P. D., Darío Marcos.
Señor Ministro de Hacienda.

(.Gacela 31 julio 1933)-

MINISTERIO DE INSTRUCClON 
PUBLICA Y BELLAS ARTES

ORDEN eC.
limo. Sr.: Vista la petición formulada po* Ia 

ción correspondiente, per
Este Ministerio ha dispuesto se aplace la Ro­

tura del período de matrícula libre para la c* 
catoria de septiembre de los Institutos nací 
y locales de Segunda enseñanza, hasta el1 
agosto próximo. .,ctoS-

Lo digo a V. 1. para su conocimiento y e ,¡^0 
Madrid, 29 de julio de 1933.-P. D-, Sao» • 
Pi y Suñer.
Señor Subsecretario de este Ministerio.

(Gaceta 31 julio 1933)-

te 
lí

di 
ei 
ei

ir
Oi
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MINISTERIO de t r abaj o 
Y PREVISION

ISí ORDEN 
que dk S'V*sta ¡a Orden de este Departamento, 
dri0 v r?-80 *a constitución de una Sección de Vi- 
trias d. i1"18??* dentro del Jurado mixto de Indus- 

Ftt» n?- .onstrucción de Zaragoza, 
l.o Ministerio ha dispuesto:

lados i 'Ue dentro del plazo de veinte días, con- 
estn ¡a  r!lr 1161 siguiente al de la publicación 

quen in en en la Gaceta, de Madrid^ se verifi- 
*°cales .ecc.*ones> para la designación de los dos 
cada r clectivos.e: igual número de suplentes de 
dón m P'esentación que han de integrar la Sec- 

2Uomencionada.
da ¿e en lie la representación patronal sea elegi- 
lo 15 , °n>ormidad con lo prevenido en el artícu- 
^fie-in- . de 27 de noviembre de 1931, por 
a dicha3* n.ln.^una entidad de este carácter que 
la en «i ¡‘ct^idad y provincia se refiera inscri- 
terio- ^enso Electoral Social de este Minis- 

niente ?i-!a representación obrera sea igual- 
*ada I eg'da con arreglo al artículo 15 de la ci- 
car^t" .v P01’ no figurar ninguna entidad de este 
ra| Socía|lnSCr*la Cn e* mencionado Censo Electo- 

^ectn^'u c|i£° a V- 1. para su conocimiento y 
Cabal! 3dl’Íl1’ 27 de ^ll'° 1933 “ Francisco

n°r Director general de Trabajo.
(Grtceta 2 agobio 1933 .

SECCION SEGUNDA

. Núm. 4.247. 
obierno Civil de la provincia 

de Zaragoza

, Buscas. — Circular.
11 ,10 d^Hparecido de su domicilio pa- 

1G, i).. e esta oapitalf calle do Cautín y Gamboa, 
n)0 01 menor Dtelo Navarro, de 1G años, 

^da v ' e '3statura, cara estirada, nariz prolon- 
coi,/1110 VÍ8to Pantaión y chaqueta rayadas 

i)>r ignorando su familia qué direc- 
a Podido babor tomado; se hace público 

^'ento ' ^co oficial para general conocí- 
^rdí’- ^.n ^r8ando a los señores Alcaldes, 

Ant-, : '"'V' Agentes dependientes de 
de| ^)ll(idd practiquen gestiones para la bus­

' safi° menor, a lin de que sea reintc- 
Z1r' sn domicilio caso de ser habido.

R°za, 9 de agosto de 1933.

E/ Gobernador,
-José M.a Díaz y Díaz-ViilamiL

♦ ♦ ♦

Núm. 4.225.
Inspección provincial veterinaria.

CIRCULAR
En cumplimiento del artículo 12 del Regla­

mento de Epizootias, se declara la enfermedad 
mal rojo en el término municipal de Calmarza; 
debiendo, por tanto, las Autoridades y funcio­
narios cumplir y hacer cumplir a los interesa­
dos las disposiciones reglamentarias, tanto en 
las circunstancias actuales que a continuación se 
expresan, cuanto en las que las Autoridades se­
ñalen sucesivamente a medida que nuevas inva­
siones lo exijan, las cuales serán comunicadas a 
mi Autoridad, a la Inspección provincial y a 
los interesados.

Sitio en que radican los animales enfermos: 
Los animales enfermos se encuentran aislados 
en las poci'gas que para su albergue tienen los 
propietarios, que es la zona declarada infecta, 
con linderos ostensibles, albergue y abrevadero.

Zaragoza, 7 do agosto de 1933.
El Gobernado*, .

José M.a Díaz y Díaz-VillamíL

SECCION CUARTA

Núm. 4.244.

Administración de Propiedades 
y Contribución Territorial de la 

provincia de Zaragoza.
Aviso

Habiéndose creado la Administración de Pro­
piedades y Contribución Territorial, en virtud 
del Decreto de 21 de marzo del año actual, la 
cual tiene a su cargo los servicios correspon­
dientes a Propiedades y Derechos del Estado y 
Contribución de Rústica y Urbana de toda la 
provincia, se pone en conocimiento de los seño­
res Alcaldes y demás Autoridades y público en 
general, para que en lo sucesivo todos los docu­
mentos o asuntos relacionados con dichos ser­
vicios puedan dirigirse directamente a la expre­
sada Administración.

Zaragoza, 8 de agosto do 1933.—El Adminis­
trador de Propiedades y Conttibución Terri­
torial, Luis Mínguez Martín.

SECCION QUINTA

Núm. 4.243

Comandancia de la Guardia civil 
de Zaragoza.

El día 28 del mes actual, a las once horas, 
tendía lugar en esta Casa Cuartel, calle de Je­
sús, número 16 (Arrabal), la venta en pública 
aubásta de un caballo de desecho, siendo de 
cuenta del comprador el importe de este anun­
cio, tanto en el Bo l e t ín  Of ic ia l  de la provin­
cia como en el periódico local en que se publica, 

M.C.D. 2022



366 BOLETIN o f ic ia l

así como la gratificación do una peseta que co­
rresponde al voz pública.

Lo que se hace saber para conocimiento de 
las personas que deseen tomar parte en la li­
citación.

Zaragoza, 8 de agosto de 1933. — El Teniente 
Coronel primer Jefe, Eulogio Pérez.

Núm. 4.1G6.

Delegación de Servicios Hidráu­
licos del Ebro.

Sección de Aguas —Concesiones.
i D. Lope Torres Pérez, D. Domingo de G. Her- 
náez Morga, D. Gregorio Morga García, don 
Francisco ¡barreta, D. Pedro Medina Armero. 
D. José Somalo Fernández, D. Pedro Lacalle 
Azofra, D. Francisco Lacalle Azofra, D. Am­
brosio Azofra Lacalle, D. Ildefonso Lajárraga 
Azofra, D. Rufino Azofra Medina y D. Calixto 
Maestro Padillo, solicitan aprovechar un caudal 
de tres litros por segundo de aguas derivadas 
del río Tobía, en jurisdicción de Matute.

Las obras proyectadas son: una presa de hor­
migón en masa de cuarenta centímetros de al 
tura sobre el álveo del río Tobía, emplazada a 
unos 170 metros aguas arriba de la confluencia 
con el Najerilla; un canal por la margen izquier­
da de ambos ríos con disposición moduladora en 
el primer hamo y que atraviesa la carretera de 
Lerma a la estación de San Asensio en el kiló­
metro 125*8, mediante un caño de 60 cm. de luz, 
perdiendo después metro y medio de altura y pa 
sando después en tubería de fundición de 0‘20 
m. de diámetro sobre el agua, terminando en 
una acequia que se reviste en cuatro metros de 
longitud.

Lo que se hace público para que cuantos se 
consideren perjudicados por dicha petición pue­
dan dirigir por escrito las reclamaciones que es­
timen pertinentes al señor Delegado de los Ser­
vicios Hidráulicos del Ebro dentro del plazo de 
treinta días, a contar del siguiente al de la fecha 
de esta publicación, durante cuyo plazo estará 
de manifiesto el proyecto.

Zaragoza, 2 de agosto de 1933.— El Delega­
do, Vicente Núñez.

Núm. 4.224,l Jefatura de Obras públicas.

Carreteras. — Expropiaciones.
Comprobada por el Alcalde de Terrer, la rela­

ción de propietarios a quienes se les han de ocu­
par fincas en aquel término municipal, con motivo 
de la construcción de la variante de la travesía 
de Terrer en los kilómetros 228*418 y 229'590, de 
la carretera del Circuito Nacional de Firmes espe­
ciales, esta Jefatura ha dispuesto que se publique 
a continuación en el BOLETIN OFICIAL de la pro­
vincia, a fin de que, como dispone el artículo 17 
de la Ley de 10 de enero de 1879 y el 24 del Re­

glamento de 13 de junio del mismo año, P.lie^.e. 
hacerse por las personas y corporaciones 
sadas, en el plazo de diez y seis días, las rec 
maciones que estimen oportunas ante la Alcal . 
de Terrer en contra de la necesidad de la ocup^ 
ción que se intenta, y en modo alguno contra 
utilidad de la obra. " ' . r0 

Zaragoza, 7 de agosto de 1933.— El Ingem 
Jefe, P. A., C. Montalvo.

Número, nombre de los [iropietarios y nóinh1'1 
de los arrendaturios.

1 D. Juan Muñoz Pérez. ..ug
2 D. José M.a López Landá; D. Aurelio U1*1
3 D.a Marcelina Pérez Gil. 3.^1
4 D. Iñigo Torca! Herrer; D. Mariano c 

tarero.
5 D.a Marcelina Pérez Gil. 1 . n.
6 D. Manuel Lavilla Pérez; D. Mariano < 

tarero.
7 . D. José Pérez Gil; D. Justo Pelegrín.
8 D. Francisco Pelegrín Blas. .
9 D. Manuel Lavilla Pérez; D. Mariano Ia 

rer01 i Mal­lo D" Julia Fuentes Herrer; D. Manuel ' j 
venda.

11 D. Juan Pelegrín Bernal.
12 D. Julio Pelegrín Bernal.
13 D. Manuel Utrilla Gómez. h¡0.
14 D. Ramón Soriano Abad; D. Martín M' n.
15 D.R Dolores Rtiiz de Azagra; D. Carlos 

drés.
16 D.a Marcelina Pérez Gil.
17 D. José Pérez Gil.
18 D. Angel Rubio Sebastián.
19 D a Pilar Jordana Pérez; D Jesús Reñía
20 D. Joaquín Marco; D. Ignacio Bernal. .j0.
21 Legado del General Pujadas; D-Félix R
22 D. Manuel Durán Campos.
23 D.a Marcelina Pérez Gil. regl-
24 D. Francisco y D. Ramón Esteban * ¡¡¡o
25 D.a Eduvigis Minguijón Bernal; O- 15 

Campos. . c¡gc0
26 D. Pascual Minguijón Adrián; D, l;1/1 

Minguijón, D. Teodoro Minguijoñ ) 
ionio Bernal.

27 D. Gregorio Bernal Minguijón.
28 D. Francisco Minguijón Cantero.
29 D. Eulalio Herrer Campos. rdsch'0
30 D.ft Dolores Ruiz de Azagra; D. L

Herrero. ' ,
Zaragoza, 7 de agosto de 1933.— El Iñ# 

Jefe, P. A., C. Montalvo

Núm. 4.142, 
Nota-anuncio.

Rectificada por el Alcalde de Urriés qu» 
ción de propietarios de las fincas ocupab'C^c^ 
se publicó en el B. O. de la provincia, 1 dG’ 
167, de fecha 19 de mayo último, con ni,!l 
la construcción de la carretera de *111 
de Sos a Ruesta, trozo segundo, esta Je*a ^¡¡íl111] 
dispuesto anular dicha relación, y que se P C|1 c 
la nueva lista rectificada a continuacio'1 ^0)
Bo l e t ín  Of ic ia l  de la provincia, a 
como dispone el artículo 17 de la Ley de lu
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del^L del Reglamento de 13 de junio
Cnrnmisn1.0 año, puedan hacerse por las personas y 
las •Ol.?C1On^s interesadas, en el plazo de 16 días, 
AlrrM-mac‘ones q116 oslimcu oportunas ante la 
la r.3 dla d.^ UiTiés, en contra de la necesidad de 

que se intenta, y en modo alguno 
ña la utilidad de la obra.

¿aragoza, 2 de agosto de 1933.— El Ingenie- 
10 Jefe, Fernando Hué.

nominal de propietarios a quienes afee
• la expropiación de fincas ocupables por el se- 
uundo trozo de la carretera de-tercer orden de 

a Ruesta, con expresión de las mismas y 
punto en que radican, con inclusión de las 

1están enclavadas en el ramal de tJrriés.
lidtk|C(iU |llc nombres de los contribuyentes y ca­

e lus lincas, que radican en el lérmino muni- 
" cipa! de Urriés. 

2
3
4
5
6 
7
8
9

10 
H
12
13

14
15

16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31
32
33
34 
3.5 
36 
37
38
39
40
41
42
43 
44
45

k-steban Jáuregui, campo secano.
José Soleras, ídem id. y desagüe cuneta.
José Soleras y otros, ídem a pastos. 

lejandro Remón, ídem secano.
José Soleras y otros, ídem a pastos.
i omasa Mayayo, ídem secano. 
iNicolasa Miranda, ídem secano.
Alejandro Remón, ídem cercado.
José Soteras, ídem id.
germanos Crescencio Martínez, ídem id.
'Jimón Ventura, ídem id.
gixto García, ídem id.
Ornando Landa, ídem id. olivos y almen­

dros.
Apuntamiento, ídem id.
Víctor Espada, ídem vina cercada y almen­

dros.
^enjamín Usón, ídem cercado.
María Baila, ídem olivar cercado.

rescencio Oruj, ídem viña, cercado y olivos* 
José Lobera, ídem cercado.
Fernando Landa, ídem id.
Vicenta Sanz, ídem id.
Valentín Irriguible. ídem secano.
José Soteras, ídem id. 
^turnino Gil, ídem id.
Víctor Espada, ídem a pastos.
Juan Dieste, ídem secano. 
hermanos Félix Ventura, ídem id. 
rancisco Bainés, ídem id. 

Rafael Zalba, ídem id. 
isidro Longás, ídem id. 
José Orduna, ídem id.
Lorenzo Ruiz, ídem id.
José Soteras y otros, ídem a pastos. 
^aturnino Gil, ídem secano. 
^imón Ventura, ídem id.
Llctor Espada, ídem id. 
germanos José Solana, ídem td.
* cdro Gil, ídem id.
‘crmanos José Solana, ídem id. 

José Soteras, ídem id.
-miho Bainés, ídem a pastos. 

ayuntamiento, ídem id. 
^uque de Luna, ídem id. 

aiixto Nicuesa, ídem secano, 
uque de Luna, ídem a pastos.

46 Hermanos de Tomás Bainés, ídem id.
47 Duque de Luna, ídem id. , ,
48 Hermanos Crescencio Martínez, ídem se­

cano.
49 Hermanos José Solana, ídem id.
50 Ayuntamiento, ídem a pastos.

Ramal de Urriés.
51 José Soteras, campo cercado.
52 Hermanos Manuel Aguas, viña cercada y al­

mendreros.
53 Saturnino Gil, huerto cercado. ,
54 Hermanos Crescencio Martínez, campo id.
55 Hermanos Manuel Aguas, huerto cercado.
56 Andrés Cuéllar, ídem id. y de desagüe.
57 Ayuntamiento, ídem, id, id.
58 José Soteras, campo cercado y desagüe.
59 José Remón y otros, ídem solar cercado.
60 José Soteras, huerta cercada con parras. 
61 Esteban Jáuregui, campo cercado.
62 Gregorio Villagoiz, ídem id.
63 Vicenta Sanz, solar cercado.

Urriés, l.° de agosto de 1933.—El Ingenie­
ro Jefe, Fernando Hué.

SECCION SEXTA
Perdiguera. N." 4.203.

D. Feliciano Momp^ón Azara, Alcalde-Preai* 
dente del Ayuntamiento de este pueblo;
Hago saber: Que habiéndose solicitado por el 

I Director Jefe de la S. A. Electra camarera, de 
este Ayuntamiento, la concesión de cinco a seis 
metros cuadrados de terreno, en la salida del 
corral de la Casa Consistorial, donde hoy está 
el transformador, con el fin de reformar la ca­
seta de transformación, se hace saber al públi­
co, para que el que tenga que hacer alguna re­
clamación en contra de dicha petición, lo veri­
fique dentro del plazo de quince días, a contar 
desde la publicación de este anuncio en el Bo ­
l e t ín  Of ic ia l  de la provincia, pasado el cual 
este Ayuntamiento acordará lo que más estime 
conveniente.

El proyecto solicitado es apoyar sobre las 
dos paredes del corral citado y pared del depó­
sito de leñas, siendo necesaria la puerta del co­
rral colocarla hacia donde está ahora el trans­
formador y la pared norte seguirá la misma 
línea del depósito de leña. .

Perdiguera, 31 de julio de 1933.— El Alcalde, 
A. Mompeón.

Sástago. N.° 4.237.
D. Eustaquio Parceló Ordovás, Alcalde presi­

dente del Ayuntamiento constitucional de la 
villa de Sástago;
Hace saber: Que el Ayuntamiento de su pre­

sidencia, en sesión de fecha cinco del corriente, 
acordó proceder a la subasta pública del estiér­
col de las parideras propiedad del Municipio, 
sitas en los montes que fueron del ex Conde 
de Sástago, señalando para dicho acto el día 20 
del corriente, a las once de su mañana, con arre 
glo al pliego de condiciones formulado al efec­
to y contra el cual no se han presentado reola- 
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maoiones durante el período de información 
pública, sirviendo de base a la misma la canti 
dad de mil cuatrocientas cincuenta y cuatro 
pésétaS. „

Los pliegos de proposición se preseintaran 
durante el tiempo señalado en el artículo XIV 
del Reglamento de Contratación municipal y 
ajustados al modelo que más abajo se expresa-.

Sástago, 7 de agosto de 1933.—El Alcalde, 
Eustaquio Barceló.

Modelo de proposición.
1).. . mayor de edad, vecino de.... , provisto 

de cédula personal que acompaña, ha visto el 
pliego de condiciones para la subasta <le estiér­
col de las paridoras propiedad del Municipio, 
sitas en los montes que fueron del ex Conde de 
Sástago, el cual acepta en todas sus partes y 
ofrece por (aquí las parideras por las cuales 
licita) la cantidad de....  pesetas ..... céntimos 
(en letra las cantidades).

Sástago,.....de agosto de 1933.
(Firma)

SECCION SEPTIMA

ADMINISTRACION DE JUSTICIA

Requisitorias.
Bajo apercibimiento de ser declarados rebeldes y de incu­

rrir en las demás responsabilidades legales, de no presen­
tarse los procesados que a continuación Se expresan, en el 
plano que se les fija, a contar desde el día de la publica­
ción del anuncio en este periódico oficial y ante el Juez o 
Tribunal que se señala, se les cita, llama y emplaza, en­
cargándose a todas las Autoridades y Agentes de la Po­
licía judicial procedan a la busca, captura y conducción 
de aquéllos, poniéndolos a disposición de dicho Juez o 'I ri- 
bunal, con arreglo a los artículos 512 y 388 de la ley de 
Enjuiciamiento criminal, 664 de la ley de Enjuiciamiento 
militar de Marina.

Núm. 4,165.

CAMARASA GONZALEZ, Félix Serafín; na­
tural de Córdoba, de estado soltero, profesión 
jornalero, de 18 años, hijo de Serafín y de Pi­
lar, domiciliado últimamente en Zaragoza, pro­
cesado por hurto, causa 3'29 1933; comparecerá, 
en término de diez días, en el Juzgado de ins­
trucción número tres del distrito de San Pablo 
de Zaragoza, Secretaría del Sr. Lizandra, para 
constituirse en prisión, que le ha sido decretada 
por la Audiencia provincial de esta ciudad, por 
auto de 23 de febrero último.

Núm. 4.169.

ROMERO TENA, Eduardo; de unos 26 años, 
de mediana estatura, morono, delgado, bien ves 
tido, ojos obscuros, boca regular, nariz larga y 
sin ninguna señal, industrial, cuyo actual para­
dero se ignora; comparecerá, dentro del térmi­
no de diez días, ante el Juzgado de, instrucción 
de Daroca para constituirse en prisión, en la 
causa que contrae) mismo se instruye por esta­
fa y alzamiento de bienes, con el número 18 de 
1933.

JUZGADOS MUNICIPALES
Núm. 4.188. a

Gallur.
D. Pablo Arlés Gañarul, Juez municipíl* 

Gallur; . .. g0.
Hago saber: Que en el juicio verbal civ 

guido en este Juzgado a instancia de D. An 
Izquierdo Alloza, contra D. Joaquín Mi*'^ jj 
sobre pago de pesetas, Le acordado sacar 
venta en pública subasta, los siguientes 1)16rf0.

Un huerto, sito en término municipal 
rres de Berrellén, de dos hanegas y cinco a 
des, sito en la partida de las fuentes; tasad 
setecientas pesetas. 0¡g

La subasta se celebrará en la Sala audi‘ 
de este Juzgado, el día treinta del actual, o 
once; advirtiéndose a los licitadores que 
mar parte en la misma, deberán exhibir su ^[¡- 
la personal y consignar previamente una 
dad igual por lo menos al diez por ciento de 
ción y no se admitirán posturas inferiores 

Dado en Gallur
dos terceras partes do la misma. .. gg-

' " a cinco de agosto de m> |0 
vecientos treinta y tres.—Pablo Arlés." -. 
mí, Juan Navarro.

Núm. 4.216. ,

Azaila. , ।
El 8r. D. Ramón López Calvo, Juez 

de este pueblo, en proveído de fecha 5 1 (e 
tual, acordó citar a Plácido Serafín Vivas ’ |(y(¡za, 
de 18 años de edad, soltero, natural de 
hijo de Simón y Secundina, domiciliado u 
mente en la cárcel de Teruel, a fin de qu° 
20 de septiembre próximo, a las diez y 
la mañana, comparezca en el local de es te 
gado, sito en estas casas consistoriales, PaI s¡gUe 
tir la celebración de un juicio de faltas que 
contra dicho sujeto, por hurto y estafa. ,0r¡-

Y para que pueda o sirva de citación al' 
doSr. Vivas, cuyo domicilio actual y P1U 
se ignoran, expido la presente, en Azail'1- 
de agosto de mil novecientos treinta y b 
Juez municipal, Ramón López.—El Seci S 
José Izaguer.

PARTE NO OFICIAL

10.” Regimiento de Artillería Ligera'
Por el presente se saca a concurso F0' 

tro de pan y laña para las fuerzas del cita 
gimiento. . nCüi'3°'

La Junta, se reunirá para fallar el co 
en este Cuartel, el día 25 del corriente, 
once déla mañana. 1iflp°sl

El pliego de condiciones se halla a ^ay0' 
ción de los concursantes en la Oficina dt 
ría. , . cue,ltil

El importo de este anuncio sera do 
del adjudicatario.

Calatayúd, 8 de agosto de 1933.
IMPRENTA DEL HOSPICIO
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